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JA北ひびき和寒基幹支所

品種
※

※基準品種

～ 埴壌土
～ 大豆・小豆
～ ～ ５月１７日 ～ ９月１６日

（（（（１１１１））））土壌診断結果土壌診断結果土壌診断結果土壌診断結果 （mg/100g）

（（（（２２２２））））土改資材土改資材土改資材土改資材とととと堆肥 堆肥 堆肥 堆肥 （kg/10a)
～ 30kg

（（（（３３３３））））施肥内容施肥内容施肥内容施肥内容 （成分量/%）
～ ５月１７日 全層施肥

（（（（４４４４））））肥料肥料肥料肥料のののの要素量要素量要素量要素量 （kg/10a）

～ 浴光催芽始・植え付け・萌芽始・萌芽期・萌芽率・初期生育（６月２０日）
着蕾期・開花期・茎葉黄変期・枯凋期・疫病指数

～ 総収量・規格内割合・M以上の製品率

4,444株/10a当たり

5,333株/10a当たり

４月２５日

ワ セ シ ロ ・ ト ヨ シ ロ ・ メ ー ク イ ー ン

農 林 一 号 ・ 男 爵 薯 ・ キ タ ア カ リ

ワ セ シ ロ ・ ト ヨ シ ロ ・ メ ー ク イ ー ン

収 穫 日植え付け日

11.2
16.0 11.2

収 量 調 査

合　　　計
Ｂ Ｂ Ｓ００４ 8.0基　　肥

生 育 調 査

8.0

熱水抽出熱水抽出熱水抽出熱水抽出NNNN

4444　　　　調査項目調査項目調査項目調査項目

80kg

pHpHpHpH ECECECEC PPPP2222OOOO5555
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16.0

ＰＰＰＰ

11.611.611.611.6

炭 カ ル

6.16.16.16.1 0.0740.0740.0740.074 65.365.365.365.3 39.539.539.539.5

キキキキタタタタアアアア カカカカ リリリリ

（ １０－ ２０ －１４ － ５）

3333　　　　土壌診断結果土壌診断結果土壌診断結果土壌診断結果とととと施肥量施肥量施肥量施肥量

Ｂ Ｂ Ｓ００４

A区 標準栽培
農 林 一 号 ・ 男 爵 薯 ・ キ タ ア カ リ

畦幅 75cm×株間 30cm

畦幅 75cm×株間 25cm

ワワワワ セセセセ シシシシ ロロロロ トトトト ヨヨヨヨ シシシシ ロロロロ

栽 植 密 度

前 作
土 質

2222　　　　耕種概要耕種概要耕種概要耕種概要

浴 光 催 芽

担担担担 当当当当 者者者者 技技技技 能能能能 研研研研 究究究究 員員員員 戸津戸津戸津戸津　　　　政紀政紀政紀政紀

目目目目 的的的的 食用食用食用食用、、、、加工用加工用加工用加工用のののの品種品種品種品種におけるにおけるにおけるにおける栽培特性栽培特性栽培特性栽培特性をををを比較比較比較比較、、、、検討検討検討検討しししし生産技術生産技術生産技術生産技術のののの普及普及普及普及にににに資資資資するするするする

試試試試 験験験験 課課課課 題題題題 名名名名 品種栽培展示圃品種栽培展示圃品種栽培展示圃品種栽培展示圃

期待される成果 各品種の特性を把握するとともに、輪作体型と作付け指標に沿った計画的な作付けを

メメメメ ーーーー クククク イイイイ ーーーー ンンンン

推進する
連 携 機 関 上川農業改良普及センター士別支所

和寒町蔬菜組合連合会芋部会

1111　　　　供試品種供試品種供試品種供試品種・・・・資材資材資材資材

農農農農 林林林林 一一一一 号号号号 男男男男 爵爵爵爵 薯薯薯薯

ＭｇＭｇＭｇＭｇ
4.0
4.0

B区 密植栽培

MgOMgOMgOMgO CaOCaOCaOCaO
48.448.448.448.4 217.1217.1217.1217.1

ＫＫＫＫ

基 肥



ＡＡＡＡ区区区区（（（（標準栽培標準栽培標準栽培標準栽培））））

品種

項目

ＢＢＢＢ区区区区（（（（密植栽培密植栽培密植栽培密植栽培））））

品種

項目

6月20日

88.5

2

89.5

4

3疫　　病　　指　　数　(多5 ～ 少1) 2 3 3 2

6月3日 6月9日

6月1日6月1日

8月27日8月25日 8月25日 8月23日 8月28日 8月29日

7月31日 7月31日 8月1日

3

3 4

8月4日 7月31日7月30日

初期生育・6月20日 (良5～不良1)

着　　　　　　　　 蕾　　　　　　　　 期

7月2日6月30日 6月30日 7月1日 7月3日

2

6月23日

3

開　　　　　　　　 花　　　　　　　　 期

2

7月3日

89.393.2 88.6 90.7 89.7

6月18日 6月19日

6月8日 6月7日

6月1日

6月4日

6月2日

6月4日 6月6日

6月8日

79.2

6月22日

2

6月22日

6月9日

キタアカリキタアカリキタアカリキタアカリ

6月3日

6月19日

6月1日 6月3日6月1日

4444,,,,444444444444株株株株////10101010aaaa当当当当たりたりたりたり

ワセシロワセシロワセシロワセシロ トヨシロトヨシロトヨシロトヨシロ メークインメークインメークインメークイン農林一号農林一号農林一号農林一号 男爵薯男爵薯男爵薯男爵薯

6月2日

浴　　　 光　　　 催　　　 芽　　　 始

植　　　　　え　　 　　　付　　　　　け

2

7月3日

7月30日 8月1日 8月1日

4月25日

5月17日

6月2日

8月6日

7月1日

8月4日

8月28日

3 3 22

5555　　　　生育調査生育調査生育調査生育調査

3

91.4

3

6月22日

7月2日7月3日

6月22日6月22日

8月4日

8月27日 9月2日

6月19日

3

8月23日

6月20日

8月27日

7月1日6月30日

萌　　　　　　　　 芽　　　　　　　　 始

萌　　　　　　　　 芽　　　　　　　　 期

萌　　　　　芽　　　　　 率　　　　　(%)

初期生育・6月20日 (良5～不良1)

浴　　　 光　　　 催　　　 芽　　　 始

植　　　　　え　　 　　　付　　　　　け

萌　　　　　　　　 芽　　　　　　　　 始

枯　　　　　　　　 凋　　　　　　　　 期

茎　　　 葉　　　 黄　　　 変　　　 期

萌　　　　　芽　　　　　 率　　　　　(%)

着　　　　　　　　 蕾　　　　　　　　 期

開　　　　　　　　 花　　　　　　　　 期

疫　　病　　指　　数　(多5 ～ 少1)

萌　　　　　　　　 芽　　　　　　　　 期

2

茎　　　 葉　　　 黄　　　 変　　　 期

枯　　　　　　　　 凋　　　　　　　　 期 9月1日

3

5555,,,,333333333333株株株株////10101010aaaa当当当当たりたりたりたり

農林一号農林一号農林一号農林一号 男爵薯男爵薯男爵薯男爵薯 キタアカリキタアカリキタアカリキタアカリ ワセシロワセシロワセシロワセシロ トヨシロトヨシロトヨシロトヨシロ メークインメークインメークインメークイン

4月25日

5月17日

6月7日

74.8

6月3日 6月2日

6月6日

94.392.1

6月1日



ＡＡＡＡ区区区区（（（（標準栽培標準栽培標準栽培標準栽培））））

品種

項目

ＢＢＢＢ区区区区（（（（密植栽培密植栽培密植栽培密植栽培））））

品種

項目

（（（（１１１１））））生育経過生育経過生育経過生育経過

（（（（２２２２））））収量調査結果収量調査結果収量調査結果収量調査結果

（（（（３３３３））））考察考察考察考察

殺虫剤

7月31日

7777　　　　病害虫防除履歴病害虫防除履歴病害虫防除履歴病害虫防除履歴
※規格　　　3Ｌ 260g 以上　　　2Ｌ 190～260g 未満　　　Ｌ 130～190g 未満　　　ＬＭ 90～130g 未満　　　Ｍ 70～90g 未満　　　Ｓ 70g 未満

殺菌剤

アディオン乳剤 ダコニール1000 1,000倍

1,819

1,572

1,724

（kg）

58.158.158.158.1

3,532 2,170
1,315 620

50.450.450.450.4

3,037

1,157 573

454

682

1,708

224

1,890 1,240 814 2,337

1,233 1,008 1,111

191

359

1,485

男爵薯男爵薯男爵薯男爵薯

6,6666,6666,6666,666

311

70.670.670.670.6

740

963

1,206

4444,,,,444444444444株株株株////10101010aaaa当当当当たりたりたりたり
メークインメークインメークインメークイン

576

1,008

男爵薯男爵薯男爵薯男爵薯

7,4007,4007,4007,400

農林一号農林一号農林一号農林一号

173

930

244

7,5557,5557,5557,555

1,337

935

81

5555,,,,333333333333株株株株////10101010aaaa当当当当たりたりたりたり
メークインメークインメークインメークイン

1,050

1,330

1,7191,503

1,111

1,223

791

1,093

1,098

972

2,430

1,336

1,944

694

1,031

317

2,886

1,188

679

52.852.852.852.8

793

872

255

1,358

934

6,3106,3106,3106,310

180

トヨシロトヨシロトヨシロトヨシロ

576910

630 742

トヨシロトヨシロトヨシロトヨシロ

1,114

186

ワセシロワセシロワセシロワセシロ

7,5557,5557,5557,555

キタアカリキタアカリキタアカリキタアカリ

7,9997,9997,9997,999

6,5066,5066,5066,506

1,257

76.476.476.476.4

5,9735,9735,9735,973

1,206

255

農林一号農林一号農林一号農林一号

821 387 666

9,7779,7779,7779,777

493３Ｌ以上

２Ｌ

Ｌ

371

2,301

47.647.647.647.6

864

Ｍ

Ｓ
外品

ＭＭＭＭ 以以以以 上上上上 のののの 製製製製 品品品品 率率率率 (%)(%)(%)(%)

規
格
別
収
量

75.975.975.975.9

外品

ＭＭＭＭ 以以以以 上上上上 のののの 製製製製 品品品品 率率率率 (%)(%)(%)(%) 72.472.472.472.473.473.473.473.4

1,4451,580 1,478

2,000倍 7月31日

規
格
別
収
量

（kg）

３Ｌ以上

２Ｌ

Ｌ

2,674

71.171.171.171.1 59.359.359.359.3

Ｍ

Ｓ 669

ＬＭ

総総総総 収収収収 量量量量 (kg/10a)(kg/10a)(kg/10a)(kg/10a)

6 6 6 6 収量調査収量調査収量調査収量調査

ＬＭ

総総総総 収収収収 量量量量 (kg/10a)(kg/10a)(kg/10a)(kg/10a) 9,5999,5999,5999,599 8,6398,6398,6398,639

ワセシロワセシロワセシロワセシロ

493

キタアカリキタアカリキタアカリキタアカリ

8,2138,2138,2138,213

47.147.147.147.1

1,528

8888　　　　試験結果概要試験結果概要試験結果概要試験結果概要

農林一号と男爵、キタアカリの品種は、M以上製品収量では4,444株/10a当たりより5,333株/10a

当たりの密植栽培の生産収量が高まる結果となった。

また消費者に人気のLM・L玉も多く密植栽培が優れている調査結果となった。しかし、トヨシロと

メークインについては収量、品質共に同様ではなく、今後の検討が必要と考える。

収量はＡ区の農林一号が9,777kgと最も多かった。次はＢ区の農林一号9,599kg、Ｂ区のワセシロ

8,639kg、Ｂ区のキタアカリ8,213kgとなっている。最も少なかったのは、Ｂ区のトヨシロ5,973kg、メー

クイン6,506kgとなっている。Ｍ以上の割合ではＡ・Ｂ区で同品種と比較すると、ワセシロとメークイン

を除くほとんどの品種が密植栽培であるＢ区のほうが多くなっている。また外品も少なくなっている。

３ Ｌ 以 上 の 割 合 が 減 り 、 ２ Ｌ が 多 く な る 傾 向 も あ る 。

　浴光催芽を4月25日に始め、5月17日に植付けを行った。

萌芽始めはＡ・Ｂ区での違いはなく、農林一号とキタアカリが最も早く6月1日に始まっている。最後

にトヨシロが６月3日に始まった。Ａ区萌芽率では最も高いのが農林一号、Ｂ区では男爵薯となっ

た。低いものではＡ・Ｂ区共にメークインとなっている。着蕾期から1～2日ほどの差が出始めている。

枯凋期はＡ区ではキタアカリが最も早く8月23日に始まり、トヨシロが29日と最後になった。Ｂ区では

男爵薯が8月23日、トヨシロが9月2日となっている。
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